
                        

 

CALENDÁRIO OPERACIONAL – ENSINO TÉCNICO - 2024 

 
1º SEMESTRE / 2024 

 Janeiro 

01 – Feriado Nacional (confraternização universal)  
06 – Feriado Municipal (aniversário de Criciúma) 
25 – Retorno da Equipe Técnica Pedagógica 
31 – Encontro com os alunos novos dos 1º anos sobre a escolha das 
Disciplinas Eletivas / Horário: 14h / Local: Auditório João Luiz Novelli       

 Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 01 02 03 04 05 06 

 08 09 10 11 12 13 

 15 16 17 18 19 20 

 22 23 24 25 26 27 

 29 30 31    

 
 

Fevereiro 05 – Retorno dos Professores  
05 a 09 - Semana Pedagógica  
08 – Reunião com os Professores das Disciplinas Eletivas / Horário: 13h30 às 
14h30 
12 - Recesso (Carnaval) 
13 – Feriado (Carnaval) 
14 – INÍCIO DO ANO LETIVO 
14 – Recepção dos alunos das 1ª fases / Horário: 13h15 / Local: Auditório 
João Luiz Novelli 
14 a 23 - Período de Ajuste das Trilhas de Aprofundamento 
14 a 27 - Período de Ajuste das Turmas do ET 
19 – Início das aulas do contraturno (turmas 1º anos) e ET noturno 
20 – Data limite para troca de Disciplina Eletiva – 1º trimestre 
26 – Liberação do Diário online aos Professores do ET 
26 – Início da SATC Idiomas 
27 – Reunião de Pais – Unidade Criciúma      

Sem  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     01 02 03 

  05 06 07 08 09 10 

1ª   12 13 14 15 16 17 

2ª   19 20 21 22 23 24 

3ª   26 27 28 29   

 
 

Março 

08 – Homenagem ao Dia Internacional da Mulher 
08 – Prazo final para postagem do Plano de Ensino 
27 – Momento reflexivo sobre Páscoa (Acolher o que e pra quê?) 
28 – Recesso – Paixão de Cristo 
29 – Feriado Paixão de Cristo 
31 – Páscoa 
31 – Dia da Saúde 

Sem  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      01 02 

4ª   04 05 06 07 08 09 

5ª   11 12 13 14 15 16 

6ª   18 19 20 21 22 23 

7ª    25 26 27 28 29 30 

8ª         

 
 
 

http://www.calendariovip.com/calendario-janeiro-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-janeiro-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-marco-2017.html


                        

 

CALENDÁRIO OPERACIONAL – ENSINO TÉCNICO - 2024 

Abril 

10 – Aniversário do Colégio SATC 
10 - Lançamento FECITEC 
15 - Lançamento do Projeto Arte & Letras e E-book “Contos, Crônicas e 
Poemas” 
15 a 19 – Período para realização das avaliações de 2ª chamada (dia 
de folga da turma) / ET 
19 – Encerramento do 1º bimestre - ET 
21 – Feriado Tiradentes 
22 – Início do 2º bimestre – ET 
22 a 24 – Conselho de Classe - ET 

Sem  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  01 02 03 04 05 06 

9ª   08 09 10 11 12 13 

10ª   15 16 17 18 19 20 

11ª   22 23 24 25 26 27 

12ª   29 30     

 
 

Maio 
01 – Feriado Nacional – Dia do Trabalho  
02 – Aniversário SATC (65 Anos) 
02 – Último encontro da Disciplina Eletiva do 1º trimestre 
06 a 10 – Avaliação de Recuperação Trimestral / EF e EM – Horário 
especial a ser socializado (As aulas serão normais somente no período do 
contraturno – período vespertino) 
09 – Exposição dos projetos das Disciplinas Eletivas e oportunidade para 
recuperação das médias abaixo de 7,0 
13 – Início do 2º trimestre 
13 – Conselho de Classe / Turmas dos 1º anos / Horário: 07h30 
14 – Conselho de Classe / Turmas dos 2º anos / Horário: 07h30 
15 – Conselho de Classe / Turmas do Terceirão / Horário: 07h30 
16 – Início das Disciplinas Eletivas do 2º trimestre 
20 a 24 – Semana Tecnológica – ET 
22 – Plantão de Atendimento aos Pais do EM – Unidade Criciúma / 
Horário: 18h às 20h30 
30 – Feriado Nacional Corpus Christi  
31 – Recesso Corpus Christi 

Sem  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    01 02 03 04 

13ª   06 07 08 09 10 11 

14ª   13 14 15 16 17 18 

15ª   20 21 22 23 24 25 

16ª   27 28 29 30 31  

 
 

Junho 

05 a 09 – Semana do Meio Ambiente 
08 – Festa Junina – Unidade Criciúma 
14 – Saída pedagógica ao Museu da PUC / Turmas 1º anos 
17 a 21 – Período para realização das avaliações de 2ª chamada (dia de 
folga da turma) / ET 
27 – Último dia de aula normal / ET 
28 – Viagem ao Beto Carreiro / Terceirão 
28 – Fechamento dos Diários e disponibilização do resultado semestral 
(parcial) aos alunos / ET 

Sem  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

       01 

17ª  03 04 05 06 07 08 

18ª  10 11 12 13 14 15 

19ª  17 18 19 20 21 22 

20ª  24 25 26 27 28 29 

21ª        

 
 
 

http://www.calendariovip.com/calendario-abril-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-maio-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-junho-2017.html


                        

 

CALENDÁRIO OPERACIONAL – ENSINO TÉCNICO - 2024 

Julho 01 a 05 – Avaliação de Recuperação Semestral / ET 
04 – Lançamento do projeto SATC Skills – Reunião com os Pais dos 
alunos dos 1º anos / Horário: 19h15  
05 – Encerramento do 2o bimestre/ET 
05 a 12 – JOS – Unidade Criciúma 
08 – Conselho final de classe e disponibilização do resultado semestral 
aos alunos / ET 
09 – Solicitação de Progressão Parcial / ET 
10 e 11 - Período de Ajuste de Trilhas de Aprofundamento / ET 
10 e 11 - Realização da Progressão Parcial / ET  
12 – Último dia de aula do 1º semestre / EM 
12 – Formatura – Ensino Médio e Técnico – Unidade Criciúma 
15 – Conselho de classe final ET da Progressão Parcial e 
disponibilização do resultado semestral aos alunos / ET 
15 a 19 – Formação continuada com os professores 
15 a 26 – Recesso para os alunos    
22 a 26 – Recesso para os professores 
29 – INÍCIO DO 2º SEMESTRE LETIVO    

Sem  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  01 02 03 04 05 06 

22ª  08 09 10 11 12 13 

23ª  15 16 17 18 19 20 

24ª  22 23 24 25 26 27 

25ª  29 30 31    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.calendariovip.com/calendario-julho-2017.html


                        

 

CALENDÁRIO OPERACIONAL – ENSINO TÉCNICO - 2024 

 
 
2º SEMESTRE / 2024 
 

Agosto 02 – Data limite para postagem dos Planos de Ensino (ET) 
07 – Último encontro da Disciplina Eletiva do 2º trimestre 
08 – Festival de Música SATC 
09 – Saída pedagógica / Turmas dos 2º anos 
11 – Dia do Estudante   
12 - Início do SATC Skills com as 4ª fases do Ensino Técnico 
12 - Início do SATC Skills com os 1º anos do Ensino Médio  
15 – Exposição dos projetos das Disciplinas Eletivas e oportunidade 
para recuperação das médias abaixo de 7,0 
16 – Festa A’gosto / Terceirão 
19 a 23 – Avaliação de Recuperação Trimestral / EF e EM  
26 – Início do 3º Trimestre 
26 – Conselho de Classe / Turmas Terceirão 
26 a 30 – Copa SATC (vespertino) 
27 – Conselho de Classe / Turmas 2º anos 
28 – Conselho de Classe / Turmas 1º anos  
29 – Dia do Combate ao Fumo 

Sem  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     01 02 03 

26ª  05 06 07 08 09 10 

27ª  12 13 14 15 16 17 

28ª  19 20 21 22 23 24 

29ª   26 27 28 29 30 31 

 
 

Setembro 02 – Abertura da Semana da Pátria – Horário: 08h / Local: Pátio do 
Ensino Médio 
06 – Início dos aulões revisionais para o ENEM / Horário: 13h30 às 
17h30 
07 – Feriado Nacional Independência do Brasil  
16 a 20 – Período para realização das avaliações de 2ª chamada 
(dia de folga da turma) / ET 
16 – Momento pedagógico EM / Horário: 18h 
20 – Encerramento do 1o bimestre / ET 
23 – Dia do Técnico – Comemoração especial 
23 – Início do 2o bimestre / ET 
23 a 27 – Conselho de Classe / ET   
23 a 28 – Semana ODS 
26 – FECITEC – Unidade Criciúma 
   

  Campanha “Movimento de Amor à Vida” 

Sem  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

30ª   02 03 04 05 06 07 

31ª   09 10 11 12 13 14 

32ª   16 17 18 19 20 21 

33ª   23 24 25 26 27 28 

34ª   30      

 

Outubro 01 a 03 – Conselho de Classe / ET  
12 – Feriado Nossa Senhora Aparecida  
14 – Antecipação do feriado em comemoração ao Dia do 
Professor 
15 - Dia do Professor 
16 - Jornada SATC / Terceirão? 
16 e 17 - SWW/Feira da Empregabilidade / ET 
25 – Dia do Diferente / Terceirão 
26 - Sábado Esportivo – EM 
28 a 01/11 - Arena SETE / ET 
28 - Lançamento do E-book “Contos, Crônicas e Poemas” 
29 e 30 – Arte & Letras – Criciúma  

 
Campanha “Movimento Outubro Rosa” 

Sem  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   01 02 03 04 05 

35ª   07 08 09 10 11 12 

36ª   14 15 16 17 18 19 

37ª   21 22 23 24 25 26 

38ª   28 29 30 31   

 

http://www.calendariovip.com/calendario-agosto-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-setembro-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-outubro-2017.html


                        

 

CALENDÁRIO OPERACIONAL – ENSINO TÉCNICO - 2024 

 

Novembro 
02 – Feriado Finados  
13 – Último dia de aula / Terceirão 
14 – Confraternização e encerramento do Terceirão  
15 – Feriado Proclamação da República  
18 a 21 - Avaliação de Recuperação Trimestral / Terceirão 
20 - Dia Nacional da Consciência Negra   
28 – Último encontro da Disciplina Eletiva do 3º trimestre 
29 – Início da Avaliação final / Terceirão 
29 - Último dia de aula normal / ET 
29 - Último dia de aula normal e de revisão / 1o e 2o anos    
  Campanha “Movimento Novembro Azul”  

Sem  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      01 02 

39ª   04 05 06 07 08 09 

40ª   11 12 13 14 15 16 

41ª   18 19 20 21 22 23 

42ª   25 26 27 28 29 30 

 
 

Dezembro 

02, 03, 05, 06 e 09- Avaliação de Recuperação Semestral / ET 
04 – Feriado Municipal (Santa Bárbara) 
05 – Exposição dos projetos das Disciplinas Eletivas e oportunidade 
para recuperação das médias abaixo de 7,0 
10 – Conselho Final de Classe / ET e disponibilização do resultado 
semestral aos alunos 
11 - Solicitação de Progressão Parcial / ET   
12, 13 e 16 - Realização da Progressão Parcial / ET 
17 – Conselho de Classe da Progressão Parcial e disponibilização 
do resultado final aos alunos / Terceirão 
17 – Conselho Final de Classe da Progressão Parcial / ET 
18 - Disponibilização do resultado semestral aos alunos / ET 
24 – Recesso - Natal 
25 – Feriado – Natal 

Sem  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

43ª   02 03 04 05 06 07 

44ª   09 10 11 12 13 14 

45ª   16 17 18 19 20 21 

  23 24 25 26 27 28 

  30 31     

 

http://www.calendariovip.com/calendario-novembro-2017.html
http://www.calendariovip.com/calendario-dezembro-2017.html

